



Študentská vedecká aktivita

Združovanie obcí a jeho význam pre rozvoj mikroregiónu

Simona Jančová

Sekcia: Verejná ekonomika a regionálny rozvoj

Konzultant: Ing. Jozef Krnáč, PhD.

Banská Bystrica
2012

Úvod

Združovanie obcí do mikroregiónov je jednou z najdôležitejších foriem spolupráce miestnych samospráv. Obce sa spájajú do mikroregionálnych združení kvôli efektívnejšiemu riešeniu spoločných problémov, ako aj za účelom hľadania spoločných ciest rozvoja príslušného územia

Cieľom práce je na základe teoretických východísk priblížiť združovanie obcí a jeho význam pre rozvoj mikroregiónu, pričom sme sa zamerali na obec Zvolenská Slatina a význam mikroregiónov Hučava a Podpoľanie konkrétne pre túto obec.

Problematiku združovania obcí rozčleníme na dve hlavné kapitoly, pričom v prvej kapitole sa budeme zaoberať teoretickými poznatkami združovania obcí, bližšie si priblížime, aké ciele obce združovaním sa sledujú. A následne si vysvetlíme legislatívu a klasifikáciu združovania z viacerých pohľadov. V práci ďalej charakterizujeme mikroregión, predmet jeho činnosti a taktiež jeho význam z teoretického pohľadu.

V druhej kapitole sa už konkrétnejšie zameriame na obec Zvolenská Slatina, kde si najprv priblížime obec ako samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Ďalej nadviažeme charakteristikou mikroregiónu Hučava a mikroregiónu Podpoľanie, do ktorých Zvolenská Slatina patrí. Avšak viac sa zameriame na význam mikroregiónu Podpoľanie, kde si priblížime orgány mikroregiónu, ako aj orgány Občianskeho združenia Podpoľanie a bližšie si ozrejníme čo to je Servisné centrum pre mikroregión Podpoľanie. V závere druhej kapitoly si uvedieme význam mikroregiónu Podpoľanie pre Zvolenskú Slatinu, teda jednotlivé výzvy, ktoré boli navrhované v rámci tohto mikroregiónu.

Pri spracovaní tejto práce budeme vychádzať prevažne z teoretických poznatkov použitej literatúry, ako aj z informácií, ktoré sme získali na Obecnom úrade vo Zvolenskej Slatine od starostky obce, pani Ing. Márie Klimentovej.

Obsah

Úvod ..	2.
Obsah.....	3.
1.Definovanie základných pojmov ..	4.
1.1. Združovanie obcí.....	4.
1.2. Legislatíva združovania obcí.....	5.
1.3.Klasifikácia združovania obcí ..	5.
1.4. Mikroregión.....	6.
2. Význam Mikroregiónov pre obec Zvolenská Slatina.....	9.
2.1. Obec Zvolenská Slatina.....	9.
2.2. Zvolenská Slatina a mikroregióny.....	9.
2.2.1 Mikroregión Hučava	9.
2.2.2 Mikroregión Podpoľanie	10.
Záver.....	13.
Zoznam použitých zdrojov a literatúry	14.

1. Definovanie základných pojmov

V prvej kapitole si bližšie vysvetlíme význam a ciele združovania obcí, jeho legislatívu a bližšiu klasifikáciu, na základe viacerých typov rozdelenia na Slovensku. Budeme pokračovať priblížením si pojmu mikroregión, čo je jeho predmetom činnosti a zameriame sa aj na právne predpisy registrácie mikroregionálnych združení.

1.1. Združovanie obcí

Obce sa môžu v záujme plnenia spoločných úloh, na zastupovanie svojich záujmov a potrieb združovať do stálych alebo dočasných republikových regionálnych a záujmových združení. Obce na Slovensku sú súčasne združené do 55 regionálnych združení miest a obcí, ktoré vznikali spontánne a čiastočne nahrádzajú absenciu regionálneho článku samosprávy

Reprezentantom záujmov 95 % obcí na Slovensku je **Združenie miest a obcí Slovenska (ZMOS)**. Je to záujmová organizácia, ktorá zjednocuje na princípe vzájomnej podpory a solidarity svojich členov s cieľom dosahovania miestnej demokracie. Ako reprezentant miestnej samosprávy sa prostredníctvom svojich zástupcov zúčastňuje na práci orgánov vlády SR (Rada vlády pre verejnú správu, Legislatívna rada vlády) jednotlivých ministerstiev a NR SR.

Ciele Združenia miest a obcí Slovenska:

- obhajovať záujmy obcí,
- aktívne ovplyvňovať rozvoj samosprávnych funkcií,
- zjednocovať postup obcí pri výkone samosprávy a navrhovať zodpovedným orgánom riešenie problémov miestnej samosprávy,
- rozvíjať spoluprácu so záujmovými organizáciami obcí v iných štátoch,
- zabezpečovať pre obce informačné a vzdelávacie služby a ďalšie.

Združovanie obcí by sa malo teda odraziť v efektívnejšom a kvalitnejšom vykonávaní kompetencií, a zároveň by malo byť jedným z významných predpokladov rýchlejšieho rozvoja samospráv a regiónov. Keďže veľký vplyv na mobilizáciu aktivity v medziobecnej spolupráci má politika Európskej únie, požiadavka na kooperáciu je dôležitou podmienkou pri príprave projektov požadujúcich finančnú pomoc zo strany Európskej únie.

1.2. Legislatíva združovania obcí

Obce môžu spolupracovať na základe zmlúv, ktoré medzi sebou uzatvárajú za účelom uskutočnenia konkrétnej úlohy alebo činnosti. Alebo na základe zmluvy o zriadení združenia obcí, zriadením alebo založením právnickej osoby podľa osobitného zákona. Na platnosť zmluvy o zriadení združenia obcí je potrebný súhlas nadpolovičnej väčšiny všetkých poslancov každej obce, ktorá je účastníkom zmluvy. Súčasťou tejto zmluvy sú stanovy združenia obcí.

Taktiež teda obce môžu zriaďovať **združenia obcí**, tieto združenia sú právnické osoby a vznikajú dňom registrácie v registry združení obcí obvodným úradom v sídle kraja. Návrh na registráciu združenia obcí sa podáva tomu obvodnému úradu v sídle kraja, v ktorého územnom obvode sa nachádza sídlo združenia. Obvodný úrad však môže túto registráciu odmietnuť, ak z predloženej zmluvy alebo zo stanov vyplýva, že činnosť združenia obcí nie je v súlade:

- s Ústavou Slovenskej republiky, ústavnými zákonmi, so zákonmi a s medzinárodnými zmluvami, ktorými je Slovenská republika viazaná, alebo s verejným záujmom,
- s § 20b ods. 4. Zákona o obecnom zriadení č. 479/2010

Ak však obvodný úrad v sídle kraja nezistí dôvod na odmietnutie registrácie, vykoná do 30 dní od začatia konania registráciu a v tejto lehote aj zašle splnomocnencovi združenia obcí jedno vyhotovenie stanov s vyznačením dňa registrácie. O registrácii sa nevydáva rozhodnutie. Avšak vznik združenia obcí ako právnickej osoby, jeho názov a sídlo oznámi obvodný úrad v sídle kraja do siedmich dní od registrácie Štatistickému úradu Slovenskej republiky. To platí aj pre vznik združenia obcí podľa § 20d ods. 4 a 5 zákona č. 479/2010.

1.3. Klasifikácia združovania obcí

Podľa Dušana Tichého teoreticky môže mať združovanie obcí tri základné typy:

- a) Priestorové – regionálne
- b) Odvetvové – podľa určitého zamerania, blízkosti, napr. historické, kúpeľné
- c) Záujmové – napr. dočasné združenie obcí so špecifickým cieľom (Tichý, 2005, str.371)

Z pohľadu vzťahu verejného a súkromného sektora môžeme pozorovať dve základné skupiny medzi obecnej spolupráce:

- a) Spolupráca výlučne miestnych samospráv
- b) Zmiešaná (verejno-privátna) medzi obecná spolupráca – v tomto prípade základ síce tvoria prevažne zástupcovia samospráv, ale súčasťou sú aj private subjekty, dobrovoľné organizácie, štátna správa a pod. (Tichý, 2005, str.371)

Vo verejnej praxi na Slovensku prevládajú dva základné typy medzi obecnej spolupráce obcí rámcovo upravené v Ústave SR a ďalej rozpracované v zákone o obecnom zriadení a metodickom návode:

- a) Regionálne združenia - so široko definovaným cieľom, skôr koordinácia a iniciovanie ďalších aktivít
- b) Účelové združovania - viac konkrétne, cieľovo orientované dohody, spojené aj so vznikom nových spoločných subjektov – podnikov, agentúr, centier a pod. – vytvárajú ich obce a mestá na výkon kompetencií v oblasti hospodárskeho a sociálneho rozvoja (Tichý, 2005, str.372)

1.4. Mikroregión

Predmetom činnosti združenia obcí je najmä oblasť sociálnych vecí, starostlivosti o životné prostredie (predovšetkým zhromažďovanie, odvoz a spracúvanie komunálneho odpadu, odvádzanie a čistenie odpadových vôd), miestna doprava, oblasť školstva, kultúry a miestny cestovný ruch. Svojou činnosťou združenie obcí napomáha vytvárať podmienky na plnenie úloh obcí, ako aj úloh vyššieho územného celku. Vidiecke mikroregionálne združenia vznikajú aj preto, aby mohli efektívne pripraviť rozvojové programy za účelom zvýšenia kvality života na vidieku.

Aby sa tieto združenia obcí odlišili od združení (občianskych, záujmových), kde členmi môžu byť fyzické, či iné právnické osoby, resp. od regionálnych združení (väčší záber územia – regiónu), používa sa pre ich označenie pojem **mikroregionálne združenia obcí**, resp. skrátené **mikroregióny**

Pod **mikroregiónom** môžeme rozumieť dobrovoľné združenie obcí a miest za účelom riešenia spoločných problémov a za účelom hľadania spoločných ciest rozvoja príslušného územia. Mnohokrát sa slovo „mikroregión“ nachádza v názve tohto združenia, čím chcú združené obce zvýrazniť svoju príslušnosť k danému geograficky vymedzenému územiu.

Mikroregionálne, resp. záujmové združenia obcí môže byť **registrované**:

1. na Ministerstve vnútra SR v zmysle zákona č. 83/1990 Zb. o združovaní občanov v znení neskorších predpisov ako **občianske združenie**,

2. na Krajských úradoch (KÚ) - odboroch Všeobecnej vnútornej správy v Registri záujmových združení právnických osôb:

- v zmysle § 20b - f zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov ako **združenie obcí**
- v zmysle § 20i ods. 2 zákona 40/1964 Zb. Občianskeho zákonníka v platnom znení ako **záujmové združenie právnických osôb**

Význam mikroregionálnych združení obcí

1. spoločnými silami podnecujú rozvoj v obciach MR, pripravujú rozvojové programy a dokumenty – územné plány, programy hospodársko – sociálneho rozvoja, stratégie trvaloudržiateľného rozvoja a pod.
2. môžu byť príjemcami finančných podpôr z národných (Program obnovy dediny), ale aj európskych zdrojov (predvstupové, či štrukturálne fondy EÚ).
3. začiatok cielenej spolupráce obyvateľov vidieka, záujem o spájanie, delenie si kompetencií a zdieľanie spoločných problémov i ziskov. Táto spolupráca môže byť zárodkom budúcej municipalizácie, ktorá je v západnej Európe základným princípom verejnej správy na komunálnej úrovni.

V súčasnosti neexistuje centrálny register mikroregionálnych združení na Slovensku. Avšak Slovenská agentúra životného prostredia Centrum tvorby krajiny sa v posledných rokoch snaží viesť pre potreby Programu obnovy dediny takúto databázu. Z tejto databázy môžeme vyčítať, že na Slovensku v Banskobystrickom kraji máme v súčasnosti 55 mikroregiónov.

2. Význam mikroregiónov pre obec Zvolenská Slatina

V druhej kapitole si charakterizujeme obec Zvolenská Slatina, a podrobnejšie si priblížime mikroregión Hučava a Podpoľanie, ich význam pre obec a taktiež uskutočnené projekty daných mikroregiónov.

2.1. Obec Zvolenská Slatina

Obec Zvolenská Slatina je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Nachádza sa v okrese Zvolen, v Banskobystrickom kraji. Združuje osoby, ktoré majú na jej území trvalý pobyt, konkrétne k 31.12.2009 mala 2765 obyvateľov. Obec je právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a potreby jej obyvateľov. Ako samostatný územný samosprávny a správny celok sa riadi zákonom č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších zmien a doplnkov a ústavou Slovenskej republiky.

Zvolenská Slatina patrí k jedným z najstarších obcí na Slovensku, prvá zmienka o obci je z roku 1263. Dnes má obec 2776 obyvateľov a ich počet ma neustále stúpajúcu tendenciu vďaka jej výhodnej polohe a malej vzdialenosti od okresného mesta Zvolen. Demografický vývoj obyvateľstva môžeme dokumentovať pomocou tabuliek, kde spozorujeme, že v roku 2001 žilo v obci spolu 2570 obyvateľov s priemerným vekom 39,54, z čoho bolo mužov 1212 s priemerným vekom života 37,1 roka a žien bolo 1358 s priemerným vekom života 41,6. Keď dané údaje z roku 2001 porovnáme s údajmi z roku 2005, zistíme, že priemerným vek obyvateľov stúpol u mužov o 0,3 roka a u žien o 0,7 roka, pričom pribudlo 74 obyvateľov. V roku 2009 sa to oproti roku 2005 taktiež zmenilo k pozitívnemu, pribudlo 121 obyvateľov a aj priemerný vek opäť vzrástol, o 0,29 roka.

Obrázok 1 Stav obyvateľstva vo Zvolenskej Slatine

Rok 2001 sčítanie ľudí

vek	muži	ženy	spolu
0 – 5	70	86	156
6 – 15	169	149	318
16 – 18	53	45	98
19 - 60	732	653	1385
61 – 99	188	425	613
SPOLU	1212	1358	2570
Priemerný vek	37,1	41,6	39,54

Stav obyvateľstva k 01.08.2005

vek	muži	ženy	spolu
0 – 5	72	62	134
6 – 15	161	137	298
16 – 18	58	52	110
19 - 60	786	967 (19 - 55)	1483
61 – 99	189	430 (56 - 99)	619
SPOLU	1266	1378	2644
Priemerný vek	37,4	42,3	40,00

Stav obyvateľstva k 31.12.2009

vek	muži	ženy	spolu
Deti do 15 rokov	201	227	428
Mládež 16-18 rokov	60	40	100
Dospelí	1179	1058	2237
Spolu	1440	1325	2765
Priemerný vek			40,29

2.2. Zvolenská Slatina a mikroregióny

Zvolenská Slatina patrí do 2 mikroregionálnych združení a to konkrétne do Mikroregiónu Hučava a do Mikroregiónu Podpoľanie.

2.2.1. Mikroregión Hučava

Obec Zvolenská Slatina spolu s obcami Očová, Lieskovec, mestom Zvolen, Združením občanov Očová a Združením občanov ACADEMY založili Mikroregión Hučava - Zvolensko, združenie. Sídлом združenia je kultúrny dom v obci Lieskovec.

Predmetom činnosti je:

Podporovať vznik a rozvoj podnikania v oblasti cestovného ruchu, agroturistiky, lesného a vodného hospodárstva. Zastupovať a obhajovať oprávnené záujmy svojich členov voči ostatným subjektom. Spolupracovať pri tvorbe spoločných projektov zameraných na zlepšenie a rozvoj základnej infraštruktúry, aktívneho cestovného ruchu v regióne a doplnkovej infraštruktúry pre cestovný ruch a vzdelávania. Poskytovaním konzultácií a realizáciou vzdelávacích programov pomáhať pri riešení špecifických problémov občanov, členov združenia a všetkých spoločenských a ekonomických zložiek regiónu. Podporovať a zabezpečovať spoluprácu so združeniami podobného zamerania na Slovensku a v zahraničí. Spolupracovať pri službách na podporu regionálneho rozvoja a zamestnanosti, a tak podporovať vytváranie nových pracovných miest. Prípravou a realizáciou medzinárodných projektov rozvíjať styky a spoluprácu so slovenskými a zahraničnými organizáciami v záujme rozvoja svojej, mestskej, obecnej a regionálnej činnosti.

Hlavný význam mikroregiónu Hučava pre obec Zvolenská Slatina:

V septembri roku 2008 bol Mikroregiónom podaný návrh činnosti podľa zákona č. 24/2006 Z. z. *“Odvedenie a čistenie odpadových vôd v mikroregióne Hučava – Zvolensko”* – tento projekt mal za úlohu doprojektovanie a výstavbu kanalizačných sietí ako aj ostatných technologických a technických zariadení, určených na odvedenie a vyčistenie odpadových vôd. Vďaka tomuto projektu má momentálne Zvolenská Slatina dobudovanú splaškovú kanalizáciu v obci ako aj rozšírenú kapacitu čističky odpadových vôd na celkovú kapacitu 2364 EO.

2.2.2. Mikroregión Podpol'anie

Mikroregión Podpol'anie (MRP) sa nachádza v centrálnej časti Banskobystrického samosprávneho kraja, patrí do NUTS II Stredné Slovensko. Hraničí s mikroregiónmi Hornohrad, Kokavsko, Čierny Hron, Pliešovská kotlina a Novohradské podzámčie. Združuje 2 mestá a 16 obcí (Detva, Hriňová, Detvianska Huta, Dúbravy, Horný Tisovník, Klokoč, Korytárky, Kriváň, Látky, Očová, Podkriváň, Slatinské Lazy, Stará Huta, Stožok, Vígľaš, Vígľašská Huta – Kalinka a Zvolenská Slatina). Má rozlohu 584 km² a žije tu 38 344 obyvateľov. Centrom Podpol'ania je okresné mesto Detva.

Obrázok 2 Mikroregión Podpol'anie



Orgány mikroregiónu Podpol'anie:

1. Občianske združenie Podpol'anie

Občianske združenie Podpol'anie je verejno-súkromné partnerstvo obcí, aktívnych občanov, podnikateľských subjektov a mimovládnych organizácií, ktorí sa združili za účelom podpory trvaloudržateľného rozvoja územia Podpol'anie. OZ Podpol'anie územne pôsobí v 17 obciach mikroregiónu Podpol'anie.

4P- Program pre príťažlivé Podpoľanie – Od roku 2009 Podpoľanie realizuje svoje aktivity ako miestna akčná skupina a postupne naplňa ciele integrovanej stratégie územia “4P”. Na realizáciu časti stratégie realizovanej prístupom Leader získalo OZ Podpoľanie 2 084 580 €, ktoré v období 5 rokov prerozdeli obciam a subjektom z územia Podpoľania. Hlavným cieľom stratégie je stabilizácia počtu obyvateľov obcí Podpoľania. Tento cieľ chcú dosiahnuť podporou malých a stredných podnikateľských subjektov, podporou rozvoja obcí, aktivitami na riešenie sociálnej inklúzie, ako aj prispieť k zachovaniu rázu krajiny a životného prostredia. Prístupom Leader podporujú aktivity vidieckeho cestovného ruchu. V rámci 6 výziev, ktoré MAS Podpoľanie vyhlásila, sa so svojimi zámermi o finančnú podporu uchádzalo 52 projektov, z toho MAS Podpoľanie podporila 50 projektov celkovou sumou 1 639 370,87 €.

Regionálne značenie produktov – V Podpoľaní existuje množstvo výrobcov produktov z miestnych zdrojov, ako aj remeselníkov, ktorí sa venujú výrobe tradičných výrobkov. Veľakrát ani miestni ľudia tieto produkty a výrobky nepoznajú, alebo nevedia, že sa vyrábajú v našom regióne. Preto sa rozhodli, že v spolupráci s partnerom MAS Regiónu Poodří z Českej republiky vytvoria regionálnu značku pre výrobky a služby z Podpoľania, vypracujú systém jej udeľovania a po jej získaní budú tieto produkty a služby propagovať.

Orgány OZ Podpoľanie:

Valné zhromaždenie je najvyšším orgánom združenia. Je tvorené zo všetkých členov združenia. Medzi jeho kompetencie patria schvaľovanie, zmena a dopĺňanie stanov združenia; volí spomedzi seba členov rady; schvaľuje riaditeľa združenia na návrh rady; volí a odvoláva revízora. Môže si vyhradiť rozhodovanie aj o záležitostiach, ktoré inak patria do pôsobnosti iných orgánov združenia. Zvoláva ho Správna rada podľa potreby, najmenej však raz do roka

Správna rada je výkonným orgánom združenia, ktorá je za svoju činnosť zodpovedná valnému zhromaždeniu. Riadi činnosť združenia v období medzi konaniami valného zhromaždenia.

Riaditeľ združenia je štatutárnym orgánom združenia, ktorý koná a podpisuje v mene združenia. Obmedzenia práva riaditeľa konať v mene združenia sú voči tretím osobám neúčinné.

Revízor je kontrolným orgánom združenia, ktorý za svoju činnosť zodpovedá valnému zhromaždeniu.

2. Servisné centrum pre mikroregión Podpoľanie

Servisné centrum pre mikroregión Podpoľanie (SCMP) je nezisková organizácia, ktorej poslaním je zabezpečiť prehľadnú, účelnú a efektívnu koordináciu pomoci zo štrukturálnych a iných fondov Európskej únie a zo štátnych fondov SR v mikroregióne Podpoľanie (MRP).

Cieľom SCMP je podporovať udržateľný rozvoj mikroregiónu Podpoľanie, koordinovať využívanie verejných financií na úrovni samospráv, posilňovať transparentnosť a efektívne fungovanie verejnej správy a poskytnúť príklad dobrej praxe pre ďalšie regióny.

SCMP zosúladzuje stratégie a koncepcie na úrovni mikroregiónu, sprostredkováva spoluprácu medzi mikroregiónom a zahraničnými partnermi. Mestám a obciam mikroregiónu Podpoľanie poskytuje informačný a komunikačný servis, podporu v oblasti plánovania a budovania kapacít verejného sektora a služby v oblasti prípravy a realizácie projektov.

Hlavný význam mikroregiónu Podpoľanie pre obec Zvolenská Slatina:

- v rámci mikroregiónu Podpoľanie sa starostovia obcí každý mesiac stretávajú v inej členskej obci
- tvorba spoločného programu kultúrnych podujatí na celý rok, aby sa tieto podujatia neprekrývali
- využívať finančné prostriedky z Eurofondov

1. výzva č.1, opatrenie 3.4.1 – Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo

V rámci tohto projektu boli vo Zvolenskej Slatine zriadené výstavné priestory - prezentácia rodákov v budove Kultúrneho domu. Tento projekt bol financovaný hlavne z finančných zdrojov získaných Občianskym združením Podpoľanie a to konkrétne sumou 36 825,24 € a dofinancovaný menšou sumou obcou Zvolenská Slatina. Zriadenie týchto priestorov má veľký význam re rozvoj kultúry v obci.

2. výzva č.2, opatrenie 3.4.2 – Obnova a rozvoj obcí

V rámci tohto projektu Zvolenská Slatina navrhovala dobudovanie chodníkov a značenia v obci. Zaviesť teda prvky cestovného ruchu pre obnovu a rozvoj. Tento projekt však nebol uznaný pre Zvolenskú Slatinu, kvôli nedostatočne premyslenému vypracovaniu projektu zo strany obce. Avšak bol uznaný pre iné obce, ktoré sa taktiež do tejto výzvy zapojili a to spolu sumou vo výške 412 121,09 €.

Záver

V práci sme sa snažili priblížiť pojem združovanie obcí a jeho význam pre rozvoj mikroregiónu.

V prvej časti práce sme si priblížili teoretické poznatky o združovaní obcí, jeho legislatívnu stránku, klasifikáciu združovania obcí na Slovensku a takisto aj pojem mikroregión a jeho význam. Z teoretického pohľadu je združovanie obcí efektívnym a kvalitným spôsobom riešenia potrieb jednotlivých obcí ale takisto aj významným predpokladom rýchlejšieho rozvoja samospráv a regiónov.

V druhej časti práce sme aplikovali tieto teoretické poznatky na prax a to výberom konkrétnej obce Zvolenská Slatina a významu začlenenia tejto obce do mikroregiónov Hučava a Podpoľanie. Zamerali sme sa na význam a prínos týchto dvoch mikroregiónov pre túto obec.

Zistili sme, že začlenenie do mikroregiónu Hučava je pre obec menej účelné ako začlenenie do mikroregiónu Podpoľanie a to kvôli menej častým stretnutiam a menšiemu úsiliu spolupráce obcí a vytváraniu spoločných projektov. Hlavným prínosom pre obec totiž bolo dobudovanie splaškovej kanalizácie v obci ako aj rozšírenie kapacity čističky odpadových vôd, čo viedlo k úsporám v obecnom rozpočte.

Prostredníctvom mikroregiónu Podpoľanie Zvolenská Slatina žiadala dotácie v rámci dvoch projektov, pričom dotácia prostredníctvom výzvy č.2, opatrenie 3.4.2 – Obnova a rozvoj obcí nebola uznaná. Avšak bola uznaná dotácia prostredníctvom výzvy č.1, opatrenie 3.4.1 – Základné služby pre vidiecke obyvateľstvo. Pomocou tejto dotácie boli vo Zvolenskej Slatine zriadené výstavné priestory na prezentáciu rodákov. Zriadenie týchto priestorov dopomohlo ku rozvoju kultúrneho života v obci.

Zoznam použitej literatúry

1. KRNÁČ, J., KOŽIAK, R., LIPTÁKOVÁ, K., 2008. Verejná správa a regionálny rozvoj: UMB Banská Bystrica, Ekonomická fakulta a Ekonómia, občianske združenie, 2008, str. 188 - 189, ISBN 978-8-8083-695-5
2. TICHÝ D., Združovanie obcí ako predpoklad rýchlejšieho rozvoja samospráv a regiónov, Ekonomický časopis, 53, 2005, č. 4, str. 364 – 382
3. Náš kraj; č. 08/2011; V.ročník ; reg.číslo: EV 3241/09
4. <http://www.poradca.sk/SubPages/OtvorDokument/Clanok.aspx?idclanok=81131>
5. <http://www.zvolenskaslatina.sk/>
6. <http://www.zbierka.sk/Default.aspx?sid=15&PredpisID=209980&FileName=zz2010-00479-0209980&Rocnik=2010&AspxAutoDetectCookieSupport=1>
7. <http://www.sazp.sk/mikroregiony/mikro/bb/1030.htm>
8. <http://www.eufondy.org/pdf/Servisne%20centrum.pdf>
9. <http://www.scpodpolanie.sk/sk/servisne-centrum-pre-mikroregion-podpolanie.html>
10. <http://www.podpolanou.sk/sk/Category/153/Category/133/Dokumenty.proxia>
11. <http://lieskovec.sk/mikroregion-hucava.html>